SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO
DANIELLE CALAZANS

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90119900

Gabinete da Secretária
DANIELLE CALAZANS

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 21º andar
Porto Alegre / RS / 90119900

Portarias
Protocolo: 2024000954285

Portaria nº 30/2024
A COMISSÃO CENTRAL DE REGULAMENTAÇÃO DAS PROMOÇÕES, no uso de suas atribuições e de conformidade

com o disposto no art. 25, VIII, dos Decretos nos 51.897/2014 e 51.898/2014, DIVULGA a estimativa de vagas livres passíveis de
provimento por promoções para o ciclo de 2023, regulamentado pela INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SPGG/PGE Nº 01,
DE 22 DE JANEIRO DE 2024, para os servidores pertencentes ao Quadro dos Analistas de Projetos e Políticas Públicas do
Estado do Rio Grande do Sul, nos termos da Lei nº 14.224/2013, ao Quadro Geral dos Funcionários Públicos do Estado, nos
termos da Lei nº 14.234/2013, ao Quadro dos Técnicos de Nível Médio, nos termos da Lei nº 13.422/2010:

Quadro dos Analistas de Projetos e Políticas Públicas do Estado
Cargo de Analista Código Grau Vagas

Analista Administrador 101872 B 2
C 2
D 0
E 0
F 0

4
Analista Agropecuário e Florestal 101894 B 0

C 4
D 0
E 0
F 0

4
Analista Ambiental 101893 B 3

C 1
D 1
E 0
F 0

5
Analista Arquiteto 101887 B 0

C 0
D 0
E 0
F 0

0
Analista Arquivista 1001873 B 0

C 0
D 0
E 0
F 0

0
Analista Assistente Social 101879 B 1

C 1
D 0
E 0
F 1

3
Analista Bibliotecário 101880 B 0

C 0

Porto Alegre, Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 4Diário Oficial Nº 28 - 2ª edição

D 1

E 0
F 0

1
Analista Biólogo 101890 B 2

C 0
D 0
E 0
F 0

2
Analista Contador 101875 B 0

C 0
D 0
E 0
F 0

0
Analista de Gestão Pública 101878 B 0

C 0
D 0
E 0
F 0

0
Analista de Sistema 101889 B 1

C 0
D 0
E 0
F 0

1
Analista Economista 101876 B 0

C 0
D 0
E 0
F 0

0
Analista em Assuntos Culturais 101903 B 0

C 0
D 0
E 0
F 0

0
Analista em Educação 101904 B 0

C 0
D 0
E 0
F 0

0
Analista em Turismo 101881 B 1

C 0
D 0
E 0
F 0

1
Analista Engenheiro 101888 B 15

C 0
D 0
E 0
F 0

15

Porto Alegre, Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 5Diário Oficial Nº 28 - 2ª edição

Analista Estatístico 101882 B 0
C 0

D 0
E 0
F 0

0
Analista Geógrafo 101892 B 0

C 0
D 0
E 0
F 0

0
Analista Jurídico 101874 B 0

C 1
D 0
E 0
F 0

1
Analista Relações Públicas 101885 B 0

C 0
D 0
E 0
F 0

0
Analista Sociólogo 101886 B 0

C 0
D 0
E 0
F 0

0
Cirurgião Dentista 101895 B 0

C 0
D 0
E 1
F 0

1
Enfermeiro 101896 B 0

C 0
D 0
E 0
F 0

0
Fiscal Agropecuário 101891 B 25

C 20
D 4
E 1
F 0

50
Fisioterapeuta 101897 B 0

C 0
D 0
E 0
F 0

0
Historiógrafo 101901 B 1

C 0
D 0
E 0

Porto Alegre, Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 6Diário Oficial Nº 28 - 2ª edição

F 0
1

Jornalista 101883 B 2

C 0
D 0
E 0
F 0

2
Médico 101898 B 0

C 0
D 0
E 0
F 0

0
Médico de Perícia e Análise 101899 B 0

C 0
D 0
E 0
F 0

0
Nutricionista 101900 B 0

C 0
D 0
E 0
F 0

0
Psicólogo 101884 B 0

C 0
D 0
E 0
F 0

0
Tradutor Intérprete 111902 B 0

C 0
D 0
E 0
F 0

0
Total 91

Quadro Geral dos Servidores Públicos do Estado
Cargo Código Grau Vagas

Ag. Administrativo 101430 B 0
C 13
D 0
E 1
F 1

15
Ag. Adm. Auxiliar 101434 B 0

C 0
D 1
E 12
F 3

16
Ag. Serv. Complementares 101442 B 0

C 0

Porto Alegre, Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 7Diário Oficial Nº 28 - 2ª edição

D 0
E 0
F 0

0
Assist. Ativ. Culturais 101423 B 0

C 0
D 0
E 0
F 0

0
Aux. de Enfermagem 101415 B 0

C 0
D 0
E 0
F 0

0
Aux. Serv. Complementares 101443 B 0

C 0
D 0
E 0
F 0

0
Datilógrafo 101433 B 0

C 0
D 0
E 2
F 0

2
Desenhista 101432 B 0

C 0
D 0
E 0
F 0

0
Guarda-Parque 101457 B 3

C 0
D 1
E 0
F 0

4
Motorista 101440 B 0

C 0
D 0
E 0
F 0

0
Operador de Máquinas 101442 B 0

C 0
D 0
E 0
F 0

0
Recepcionista 101435 B 0

C 0
D 0
E 0
F 0

0
Tec. Segurança do Trabalho 101412 B 0

Porto Alegre, Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 8Diário Oficial Nº 28 - 2ª edição

C 0

D 0
E 0
F 0

0
Telefonista 101438 B 0

C 0
D 0
E 0
F 0

0
Téc. em Contabilidade 101425 B 0

C 0
D 0
E 0
F 0

0
Total 37

Quadro dos Técnicos de Nível Médio do Estado
Cargo Código Grau Vagas

Técnico Agrícola 101274 B 14
C 7
D 5

26
Total 26

Porto Alegre, 9 de fevereiro de 2024.

COMISSÃO CENTRAL DE REGULAMENTAÇÃO DAS PROMOÇÕES

INSTITUTO GERAL DE PERÍCIAS
MARGUET INÊS HOFFMANN MITTMANN

Rua Comendador Álvaro Guaspari, 40
Porto Alegre / RS / 90035020

Gabinete da Diretora Geral
MARGUET INÊS HOFFMANN MITTMANN

Rua Comendador Álvaro Guaspari, 40
Porto Alegre / RS / 90035020

Portarias
Protocolo: 2024000954286

INSTITUTO GERAL DE PERÍCIAS PORTARIAS
Gabinete da Diretora Geral

PORTARIA IGP Nº 018/2024

Designa servidores para compor a Comissão de Concurso Público para o Cargo de Papiloscopista do IGP/RS, conforme o contido
no PROA 22/1205-0002673-5.

A Diretora-Geral do Instituto Geral de Perícias, no uso de suas atribuições legais e, em cumprimento do disposto no Decreto
Estadual nº 43.911, de 13 de julho de 2005, especialmente no seu art. 39;

RESOLVE:

Art. 1º – Criar a Comissão Específica para o Concurso de Papiloscopista do IGP/RS, composta pelos seguintes servidores:

Supervisão Técnica/IGP/SSP:
Fernanda Rafaela Jardim, Perita Criminal, Id. Func. Nº 3094499/02;
Lucas Szekir Klassmann, Perito Criminal, Id. Func. nº 3714314/02;

Porto Alegre, Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 9Diário Oficial Nº 28 - 2ª edição